
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vec 

Podlimitná zákazka na uskutočnenie stavebných prác bez využitia elektronického 

trhoviska podľa § 100 až § 102 zákona o verejnom obstarávaní: Lesná cesta Samostriel 

II. – rekonštrukcia. 

Vysvetlenie súťažných podkladov podľa § 100 ods. 1 písm. e) zákona o verejnom 

obstarávaní – zaslanie. 

 

Lesné a pozemkové spoločenstvo Čelkova Lehota so sídlom Čelkova Lehota 42, 018 16 

Domažina, IČO: 42147824 ako subjekt podľa § 7 ods. 1 zákona č. 25/2006 Z.z. o verejnom 

obstarávaní a zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len 

„zákon o verejnom obstarávaní“) v rámci postupu zadávania tejto zákazky osoba povinná 

používať postupy ako verejný obstarávateľ, mieni zadať podlimitnú zákazku na uskutočnenie 

stavebných prác bez využitia elektronického trhoviska podľa § 100 až § 102 zákona o verejnom 

obstarávaní: Lesná cesta Samostriel II. – rekonštrukcia, Výzva na predkladanie ponúk 

(podlimitné zákazky) zverejnená vo Vestníku č. 132/2015 - 07.07.2015, pod značkou  

13890 - WYP. 

 

Na základe doručenej žiadosti o vysvetlenie súťažných podkladov Vám v súlade s § 100 ods. 1 

písm. e) zákona o verejnom obstarávaní poskytujeme požadované vysvetlenie súťažných 

podkladov. 

 

Otázka č.1 

V technickej správe je uvedené: „Šírkové usporiadanie je na niektorých úsekoch cesty 

nedostatočné, v zúžených miestach s výskytom skalných brál je potrebné pre prejazd modernej 

odvoznej techniky rozšírenie priestoru odstránením časti skál.“, pričom táto položka nie je 

uvedená vo výkaze výmer. 

Otázky: 

a. Je odstránenie časti skál predmetom verejného obstarávania? 

b. V prípade kladnej odpovede, žiadame obstarávateľa doplniť položku do výkazu výmer 

s presnou výmerou. 

 

Odpoveď č.1 

Áno, predmetom zákazky je aj odstránenie časti skál. V hornine triedy 6-7 je napočítaná až 30% 

+ skládky vo výmerách p. č.12.   

Podľa Súťažných podkladov, Príloha č. 1 Výkaz výmer, Preambula: Má sa za to, že ak niektoré 

práce alebo dodávky sú popísané v textovej časti alebo sú obsahom výkresovej časti súťažných 

podkladov (projektovej dokumentácie), pritom výkaz výmer neobsahuje položku pre takéto práce 
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alebo dodávky, zhotoviteľ ich má zahrnuté v cene predmetného stavebného objektu alebo 

prevádzkového súboru. 

 

Otázka č.2 

V súťažných podkladoch sa viackrát nachádza výkaz výmer, pričom tieto medzi sebou 

nekorešpondujú. Nezrovnalosti sú v pol. č. 12, 16 a presune hmôt (LC Samostriel I a II) a v pol. 

č. 26 (Samostriel II). 

Otázka: 

a. Môže VO jednoznačne určiť ktorý výkaz výmer je správny? 

b. Požadujeme obstarávateľa o dodanie jedného výkazu výmer v editovateľnej forme, aby sa 

predišlo nezrovnalostiam pri vyhodnocovaní ponuky. 

 

Odpoveď č.2 

Verejný obstarávateľ poskytuje k oceneniu len jeden výkaz výmer. Na základe uvedeného nie je 

zrejmé z akých záverov vychádza uchádzač. 

 

Otázka č.3 

Z poskytnutých súťažných podkladov nie je zrejmá špecifikácia kameniva obaľovaného asfaltom 

a asfaltového koberca. 

Otázka: 

Môže VO jednoznačne určiť zmes a triedu kameniva obaľovaného asfaltom a asfaltového 

koberca? 

 

Odpoveď č.3 

Kamenivo obaľované asfaltom – trieda I.  

Asfaltový koberec - asfaltový betón ABVH I hr. 70 mm. 

 

Otázka č.4 

V technickej správe a vo výkaze výmer je stanovená hr. asfaltového koberca 70 mm, pričom 

z výkresovej dokumentácie vyplýva hr. 60 mm.  

Otázka: 

Môže VO jednoznačne určiť hrúbku asfaltového koberca? 

 

Odpoveď č.4 

Hrúbka asfaltového koberca je 70 mm. Verejný obstarávateľ poskytuje opravený výkres. 

 

Otázka č.5 

V technickej správe je uvedené: „- podklad z kameniva drveného 32-63 mm hr. 15 cm.“, pričom 

vo výkaze výmer táto položka chýba. 

Otázky: 

a. Je podklad z kameniva drveného 32-63 mm hr. 15 cm predmetom obstarávania? 

b. V prípade kladnej odpovede, žiadame obstarávateľa doplniť položku do výkazu výmer 

s presnou výmerou. 

 

Odpoveď č.5 

Podklad z kameniva drveného 32-63 mm hr. 15 cm nie je predmetom obstarávania. Uvedené 

verejný obstarávateľ považuje za chybu v písaní. 

 

 

 



Otázka č.6 

Z poskytnutých súťažných podkladov nie je zrejmá hrúbka spevnenia krajníc a frakcia drevného 

kameniva ktoré má byť použité. 

Otázka: 

Môže VO jednoznačne určiť hrúbku spevnenia krajníc a frakciu použitého kameniva? 

 

Odpoveď č.6 

Hrúbka spevnenia krajníc je 5 cm, frakcia kameniva je 32 -63 mm. 

 

Otázka č.7 

Z poskytnutých súťažných podkladov nie je zrejmé, do akej hĺbky má byť rozrytá vrstva krytu so 

živičným pojivom a aká technológia má byť použitá. 

Otázka: 

Môže VO jednoznačne určiť hĺbku rozrytia vrstvy a špecifikovať technológiu, ktorá má byť 

použitá? 

 

Odpoveď č.7 

Verejný obstarávateľ požaduje hĺbku rozrytia 5-6 cm. 

 

Otázka č.8 

Vo výkaze výmer sú čelá priepustov a vtokové nádržky uvedené z muriva z lomového kameňa, 

pričom vo výkresovej dokumentácii je ako materiál uvedený betón.  

Otázky: 

a. Môže VO jednoznačne určiť materiál, z ktorého majú byť čelá priepustov a vtokové 

nádržky? 

b. V prípade, že majú byť z betónu, žiadame určiť druh a triedu betónu. 

 

Odpoveď č.8 

Čelá priepustov a vtokové nádržky verejný obstarávateľ požaduje zhotoviť z kameňa. Verejný 

obstarávateľ poskytuje opravený výkresy. 

 

Otázka č.9 

Vo výkazoch výmer (pre LC Samostriel I a II) je uvedená pol. č. 21 Rozrytie vrstvy so živičným 

pojivom. Počas obhliadky sme zistili, že technológia rozrytia vrstvy so živičným pojivom nebude 

účinná z dôvodu, že existujúci asfaltový kryt až na prepadnuté miesta vplyvom zlého odvodnenia 

je pomerne súdržný v hr. 5-6 cm.  

a. Môže obstarávateľ prehodnotiť túto technológiu?  

b. V prípade trvania na pôvodnej technológii doplní obstarávateľ položky do výkazu výmer 

pre nakladanie, odvoz a uskladnenie veľkých kusov pôvodného asfaltového krytu?  

 

Odpoveď č.9 

Vzhľadom na skutočnosť, že verejný obstarávateľ požaduje rozrytie, nesmú ostávať veľké kusy 

asfaltového krytu. Rozrytý kryt sa má rovnomerne rozhrnúť, postriekať a zhutniť.    

 

Otázka č.10 

Na verejne dostupnom portáli UVO sú zverejnená len dokumentácia v pdf formáte. 

Otázka: 

Poskytne VO SP v editovateľnej podobe? 



a. Ak neposkytne VO súťažné podklady v editovateľnej podobe,  súhlasí VO, že formát a 

spracovanie ponuky od uchádzačov nemusí byť po stránke formálnej identické, teda 

rozdielne ako je zadanie (formát tabuliek, formátovanie písma a pod.)? 

b. Pokiaľ trvá VO na formálnej stránke ponuky, žiadame poskytnúť podklady v  

            editovateľnej podobe 

 

Odpoveď č.10 

Výkaz výmer vo formáte Excel verejný obstarávateľ zasiela v prílohe tohto Vysvetlenia. 

 

Otázka č.11 

Z poskytnutých súťažných podkladov nie je zrejmé či je predmetom verejného obstarávania aj 

zhotovenie Dokumentácie skutočného realizovania stavby. 

Otázky: 

a. Môže verejný obstarávateľ upresniť  či je predmetom verejného obstarávania zhotovenie 

Dokumentácie skutočného realizovania stavby? 

b. V prípade, že je predmetom verejného obstarávania aj vypracovanie Dokumentácie 

skutočného realizovania stavby, poskytne úspešnému uchádzačovi projektovú 

dokumentáciu (definovanú v súťažných podkladoch)  aj v editivateľnej forme, a to vo 

formáte dwg alebo dgn.? 

 

Odpoveď č.11 

Verejný obstarávateľ dáva uchádzačom do pozornosti znenie odseku 2 článku VII. Odovzdanie 

a preberanie Diela Zmluvy o dielo (Súťažné podklady, Zväzok III. Obchodné podmienky), 

z ktorého jednoznačne vyplýva, že Zhotoviteľ (úspešný uchádzač) je povinný pri preberacom 

konaní Diela odovzdať uvedené doklady Objednávateľovi (verejnému obstarávateľovi). 

 

Otázka č.12 

Z poskytnutých súťažných podkladov nie je zrejmé či je predmetom verejného obstarávania aj 

porealizačné zameranie stavby. 

Otázka. 

Môže verejný obstarávateľ upresniť  či je predmetom verejného obstarávania aj porealizačné 

zameranie stavby? 

 

Odpoveď č.12 

Verejný obstarávateľ dáva uchádzačom do pozornosti znenie odseku 2 článku VII. Odovzdanie 

a preberanie Diela Zmluvy o dielo (Súťažné podklady, Zväzok III. Obchodné podmienky), 

z ktorého jednoznačne vyplýva, že Zhotoviteľ (úspešný uchádzač) je povinný pri preberacom 

konaní Diela odovzdať uvedené doklady Objednávateľovi (verejnému obstarávateľovi). 

 

Otázka č.13 

Z poskytnutých súťažných podkladov nie je zrejmé, či je predmetom verejného obstarávania aj 

vyhotovenie geometrického plánu a ďalšie administratívne práce s ním spojené. 

Môže verejný obstarávateľ upresniť  či je predmetom verejného obstarávania aj vyhotovenie 

geometrického plánu a ďalšie administratívne práce s ním spojené? 

 

Odpoveď č.13 

Verejný obstarávateľ dáva uchádzačom do pozornosti znenie odseku 2 článku VII. Odovzdanie 

a preberanie Diela Zmluvy o dielo (Súťažné podklady, Zväzok III. Obchodné podmienky), 

z ktorého jednoznačne vyplýva, že Zhotoviteľ (úspešný uchádzač) je povinný pri preberacom 

konaní Diela odovzdať uvedené doklady Objednávateľovi (verejnému obstarávateľovi). 



Otázka č. 14 

V predmetnom verejnom obstarávaní bude použitá elektronická aukcia (ďalej EA). 

Otázky: 

1) Sú predmetom súťaženia v rámci EA obe kritéria – cena aj lehota výstavby? 

2) Zohľadňuje EA obe kritéria pri určení priebežného poradia jednotlivých uchádzačov počas 

trvania EA? 

3) Ak mechanizmus EA nezohľadňuje obe kritériá pri určovaní priebežného poradia 

jednotlivých uchádzačov počas priebehu samotnej EA, je to zavádzajúce a netransparentné 

nakoľko jednotliví uchádzači nemajú predstavu na akom mieste sú v reálnom čase počas 

priebehu EA. 

 

Odpoveď č.14 

Elektronická aukcia bude realizované v súlade s § 43 zákona o verejnom obstarávaní. Podrobné 

informácie týkajúce sa elektronickej aukcie sú uvedené v Súťažných podkladoch, Zväzok II. 

Kritéria na vyhodnotenie ponúk a spôsob ich uplatnenia. 

 

Otázka č. 15 

Môže verejný obstarávateľ dať do súladu ustanovenia ods. 4 a 7 článku IV nakoľko v nich má 

uvedenú rozdielnu splatnosť faktúr? 

 

Odpoveď č.15 

Súťažné podklady, Zväzok IV. Obchodné podmienky, článok IV. Platobné podmienky, ods. 2 

„Lehota splatnosti je 60 dní od doručenia faktúry Objednávateľovi, za podmienky že bola 

objednávateľom schválená v zmysle odseku 1. tohto článku.“ 

 

Otázka č. 16 

Môže verejný obstarávateľ vysvetliť ustanovenie ods. 3.2 v článku XI odstúpenie od zmluvy  

s ohľadom na ustanovenie ods. 4, ktorý to, že objednávateľ nemal pridelené NFP považuje za 

podstatné porušenie zmluvy a v ods. 5 dokonca Zhotoviteľ musí nahradiť škodu, ktorá vznikla 

objednávateľovi z tohto titulu? 

 

Odpoveď č.16 

Súťažné podklady, Zväzok IV. Obchodné podmienky, článok XI. Odstúpenie od zmluvy, ods. 4 

„Dôvody odstúpenia od Zmluvy alebo odobratia časti prác uvedené v  odseku 3 tohto článku 

Zmluvy  sa považujú za podstatné porušenie tejto Zmluvy. Za podstatné porušenie Zmluvy sa 

nepovažuje dôvod uvedený v odseku 3.2. tohto článku Zmluvy.“ 

 

Otázka č. 17 

Bude postačujúce, ak budú doklady podľa bodu 21.1.7 súťažných podmienok dokladované až 

úspešným uchádzačom? Spracovanie dokumentov – Záväzného návrhu postupu realizácie 

stavebných prác podľa týchto bodov je časovo a finančne náročné a zároveň informácie, ktoré 

poskytujú súťažné podklady o miestnych pomerov neumožňujú uchádzačom dostatočne 

relevantne spracovať tieto dokumenty už v štádiu spracovania cenovej ponuky. Predmetné 

dokumenty nepreukazujú schopnosť uchádzačov vykonať predmetné práce v súlade so 

zmluvnými podmienkami a predloženým harmonogramom stavebných prác. Relevantné 

vypracovanie týchto dokumentov bude možné až v čase známeho termínu začiatku výstavby 

a preto by ich mal vypracovať až úspešný uchádzač.  

 

 

 



Odpoveď č.17 

Komisia vyhodnotí ponuky z hľadiska splnenia požiadaviek verejného obstarávateľa na predmet 

zákazky a náležitosti ponuky a vylúči ponuky, ktoré nespĺňajú požiadavky na predmet zákazky 

uvedené v oznámení o vyhlásení verejného obstarávania alebo v oznámení použitom ako výzva 

na súťaž a v súťažných podkladoch alebo náležitosti ponuky. 

 

Otázka č.18 

V poskytnutých súťažných podkladoch nie sú uvedené presné typy asfaltových vrstiev. 

Môže VO doplniť, resp. upresniť aké typy asfaltových zmesí majú byť ocenené v ponuke? 

 

Odpoveď č.18 

Kamenivo obaľované asfaltom – trieda I.  

Asfaltový koberec - asfaltový betón ABVH I hr. 70 mm.  

 

Otázka č.19 

V poskytnutých súťažných podkladoch v Projektovej dokumentácii v priečnych rezoch je uvedená 

hrúbka obrusnej asfaltovej vrstvy 60 mm. V Technickej správe a vo Výkaze výmer je uvedená 

hrúbka 70 mm. 

Môže VO dať do súladu PD a TS, VV? 

 

Odpoveď č.19 

Hrúbka asfaltového koberca je 70 mm. Verejný obstarávateľ poskytuje opravený výkres. 

 

Otázka č.20 

V projektovej dokumentácii v prílohe č.2 Objekty je uvedené zhotoviť čelo priepustu z betónu. 

V TS a vo VV sa uvádza zhotovenie čiel priepustov z lomového kameňa. 

Môže VO upresniť z čoho majú byť čelá priepustov zhotovené? 

 

Odpoveď č.20 

Čelá priepustov a vtokové nádržky sa majú zhotoviť z kameňa. Verejný obstarávateľ poskytuje 

opravené výkresy v prílohe tohto Vysvetlenia. 

 

Otázka č.21 

V technickej správe je uvedené v dobe 3. Súčasný stav ... rozšírenie priestoru odstránením skál 

... 

Môže VO upresniť miesto výskytu skál potrebných k odstráneniu a zároveň upresniť miesto 

odvozu rúbaniny? 

 

Odpoveď č.21 

Miesta výskytu skál potrebných k odstráneniu sú uvedené vo výmerách (pri skládkach), ostatné 

miesta a miesta odvozu rúbaniny sa upresnia pri výstavbe podľa požiadaviek užívateľa lesa. 

Vhodné kamenivo môže zhotoviteľ použiť aj na výstavbu vtokových šachiet a čiel priepustov, 

spevnenia skladov a pod.. 

 

Otázka č.22 

V Technickej správe je uvedené v bode 4. Základné údaje o projektovaných kapacitách a taktiež 

v Priečnych rezoch je uvedené ..rozrytie poškodených úsekov ... Vo Výkaze výmer je uvedená 

celá výmera vozovky v položke č. 21. 

Môže VO upresniť či sa má pri realizácii rozrušiť a urovnať celá plocha existujúcej vozovky? 

 



Odpoveď č.22 

Uchádzač ocení položku tak, ako je uvedené vo výkaze výmer.  

 

Otázka č.23 

Vo výkazoch výmer v položkách č.1 Odstránenie krovín a stromov s koreňmi a č. 2 až 5 

Odstránenie pňov chýba uvedenie spôsobu likvidácie konárov, stromov a pňov a taktiež či je 

potrebné odvoz a ak áno na akú vzdialenosť sa budú odvážať konáre, kmene a pne vyrúbaných 

stromov. 

Môže VO doplniť tento údaj do výkazu výmer a uviesť spôsob likvidácie? 

 

Odpoveď č.23 

Áno, verejný obstarávateľ žiada odstránenie a odvoz odstránených pňov, krovín/konárov 

a stromov. Podľa Súťažných podkladov, Príloha č. 1 Výkaz výmer, Preambula: Má sa za to, že ak 

niektoré práce alebo dodávky sú popísané v textovej časti alebo sú obsahom výkresovej časti 

súťažných podkladov (projektovej dokumentácie), pritom výkaz výmer neobsahuje položku pre 

takéto práce alebo dodávky, zhotoviteľ ich má zahrnuté v cene predmetného stavebného objektu 

alebo prevádzkového súboru. 

Pokiaľ z popisu položiek vo výkaze výmer nevyplýva inak, jednotkové ceny budú obsahovať: .... 

náklady na likvidáciu odpadov vrátane všetkých poplatkov, ... 

 

 

 

 

Prílohy: 

1) Výkaz výmer. 

2) Vzorový priečny rez (výkres). 

3) Priepusty (výkres). 


